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ÚVOD

Tato práce upírá svoji pozornost na generaci 55+ v Plzni, jejího spotřebního chování a

produktů pro ni uzpůsobených v cestovním ruchu. „Cestujeme za zábavou a zážitky bez

věkového omezení“. Asi takto by mohl vypadat slogan, který charakterizuje cíle této

práce.

Základním cílem této práce je na základě analýzy navrhnout nové nebo zlepšené

produkty pro tuto cílovou skupinu. Mezi dílčí cíle patří seznámení se s charakteristikou

cestovního ruchu a vztahu starší generace k cestovnímu ruchu z teoretického pohledu.

Následně prostřednictvím dotazníkového šetření zmapovat z praktického hlediska

spotřební chování cílové skupiny v cestovním ruchu v Plzni. Výstupem této práce by

pak mělo být propojení teoretické a praktické části a na základě výsledků navrhnout

nové produkty v cestovním ruchu pro tuto věkovou skupinu. Případně navrhnout

zlepšení současných produktů na trhu stávajícím.

Samotné zaměřené této práce na starší generaci vyplývá z demografického vývoje.

Vývoj ukazuje, že právě tato věková skupina je velkým potenciálním spotřebitelem

cestovního ruchu v blízké budoucnosti. Z výše uvedeného důvodu si autorka pro svou

práci zvolila právě tuto věkovou skupinu v propojení s cestovním ruchem jako téma své

bakalářské práce. Teoretické část této práce by se měla věnovat nejprve charakteristice

cestovního ruchu, dále produktu cestovního ruchu a v neposlední řadě samotnému

seniorskému cestovnímu ruchu. Pro hlubší pochopení teoretické části bude snahou

využít všechnu dostupnou bibliografii vztahující se cestovního ruchu, obsaženou

v plzeňských knihovnách a příslušné elektronické zdroje.

Cílem praktické části této práce by měl být průzkum spotřebního chování v cestovním

ruchu dané cílové skupiny v Plzni. Následně výsledky průzkumu příslušně zpracovat a

na jejich základě navrhnout nové nebo zlepšené produkty v cestovním ruchu. Snahou by

zde měla být hlavně relevantnost výsledků dosažených v průzkumu tak, aby

reprezentovaly současné spotřební chování této generace. Závěr práce by se měl zaměřit

na celkové zhodnocení průběhu výzkumu, dosažených výsledků a návrhů nových nebo

zlepšených produktů. Tyto produkty by měly být navrženy pro konkrétní společnosti

primárně v Plzni a měly by posloužit k rozšíření jejich stávající nabídky produktů

v cestovním ruchu.
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1 Charakteristika trhu cestovního ruchu

Podle World Trade Organization je cestovní ruch definován jako aktivita, při které lidé

cestují mimo své domácí prostředí na dobu kratší než jeden rok, za účelem zábavy,

obchodu a dalších aktivit. Cestovní ruch patří do různých ekonomických aktivit. Z toho

důvodu je těžké cestovní ruch zařadit a komplexně ho vymezit. Další definicí je

například krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než jsou místa jejich obvyklého pobytu,

za účelem pro ně příjemných činností. Turismus by měl být vnímán jako střetávání

poptávky a nabídky, vynalézání nových produktů a současně by měl být viděn jako

dokonalá interakce, která prezentuje ekonomické, ekologické, kulturní a další dopady

(Horner, 2003).

Mezi 3 základní aspekty turismu patří:

 turisté, kteří nakupují daný produkt, ho většinou nikdy předtím nevyzkoušeli,

 produkt je spotřebován tam, kde vzniká, místo a lidé jsou součástí produktu,

 turismus současně zahrnuje všechny společenské třídy.

Tyto tři aspekty dělají turismus unikátním. Lidé, kteří pracují v destinaci cestovního

ruchu, nejen produkty distribuují, ale sami jsou jejich součástí (Doswell, 1997).

Turismus lze chápat jako jednu z možností uspokojování lidských potřeb, přičemž jeho

základním rysem je různorodost ve svém odvětví. Jednou z důležitých částí cestovního

ruchu je ekonomika a to na úrovni, jak mikroekonomické, tak makroekonomické. „Je

součástí makroekonomické kategorie trh, a to na straně nabídky i poptávky a zároveň

nezastupitelnou součástí potřeby individuální, konzumací statků, především služeb,

účastníky cestovního ruchu i spotřeby společenské, činností poskytovatelů služeb a

jejich dodavatelů.“(Nejdl, 2011, s. 12).

Mezi základní příčiny vzniku novodobého cestovního ruchu patří zejména: potřeba

poznání, růst zájmu o vzdělávání, navazování a obnovování styku s lidmi a potřeba

obnovit spojení s přírodou.

Mezi další specifika cestovního ruchu patří i to, že produkt cestovního ruchu nelze

skladovat a bezprostředně spojit s územím, kde se realizuje a kde je patrná místní

návaznost s kvalitou přírodního prostředí. Důležitá je zde sezónnost a vysoký podíl

lidské práce v těsném vztahu s poptávkou a nabídkou. Poptávka je však výrazně
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ovlivňována fondem volného času, cenovou hladinou nabízených služeb a obchodu,

důchody obyvatelstva, motivací, spotřebitelskými preferencemi, módou, prestiží a

celkovým způsobem života (Jakubíková, 2012).

1.1 Typologie účastníků

Typologie turistů může posloužit zejména v oblasti segmentace trhu. V prvním případě

to mohou být návrhy nových produktů, které by oslovily skupiny turistů a ukázaly, které

distribuční kanály by mohly být pro určitý typ turistů nejefektivnější. Dále typologie

pomáhá rozhodnout, která sdělení zaměřit na určité typy turistů a upozornit na skupiny

turistů, které by si mohly připlatit za kvalitu služeb (Horner, 2003).

Dle jedné z teorií se turisté dělí na několik zajímavých skupin:

 elitní turisté, kteří navštěvují místa po celém světě, hledají zážitky a vyhýbají se

turistickým centrům,

 masoví turisté, většinou lidé ze střední vrstvy, kteří očekávají, že jim hotel splní

všechna přání,

 individuální turisté cestují buď individuálně, nebo v malých skupinkách a vyžadují

vysokou kvalitu služeb,

 neobvyklí turisté se zajímají o primitivní kultury, ale využívají civilizaci,

 turisté objevitelé, hledají objevy a znalosti, snaží se o kontakt s místní společností,

 charteroví turisté, kteří se příliš nezajímají o kulturu a většinou spojují svůj pobyt

se službami, které nabízí hotel (Hesková, 2010).

Sociologie dle Cohena dělí turisty na čtyři základní typy. První skupinou je

organizovaný masový turista, který jede na dovolenou do nějaké populární destinace se

svou rodinou či přáteli. Přičemž veškerý svůj čas tráví v hotelu nebo v jeho blízkosti.

Individuální masový turista si raději koupí volnější balíček obsahující například letecký

zájezd kombinovaný s pronajatým automobilem. Objevitelem neboli turistou

průzkumníkem lze nazvat člověka, který si plánuje své cesty sám s cílem seznámit se

s místními lidmi. Objevitel se zároveň snaží udržet si určitou úroveň komfortu a

bezpečí. Poslední skupinou je turista tulák, který se chce stát součástí místní komunity, i

když jen dočasně. Tento turista nemá přesně vymezený program, ale snaží se

distancovat od jakékoliv formy cestovního ruchu (Horner, 2003).
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Existuje zde několik možných typologií a každá se zaměřuje na rozdílné aspekty.

Jednou z nejzajímavějších teorií je teorie Plogova, která se zaměřuje na osobnost

jedince. Dominantní jsou dvě skupiny, kterými jsou odvážní turisté a cestovatelé.

Turisté odvážní jsou ti, kteří se nebojí exotických cest a dávají přednost spíše

individuálnímu cestování. Druhou skupinou jsou cestovatelé méně odvážní, kteří

preferují známá rekreační střediska a společnost dalších turistů (Horner, 2003).

V rámci těchto teorií se autorka přiklání k teorii Cohena, neboť v dnešní době přibývá

turistů, kteří si rádi plánují svoji dovolenou sami. Jsou to převážně mladí lidé, plní

energie a chuti poznávat nová místa a zážitky.

1.2 Produkt cestovního ruchu

Dle Czech Tourism je „turistický produkt exaktně definovaný (časem, místem, kvalitou

služeb a cenou) balíček služeb, určených pro konzumaci konečným spotřebitelem,

distribuovaný prostřednictvím organizovaného prodeje v systému cestovních kanceláří.

Je připravován přímo lokálním managementem subjektů nebo místními institucemi

s přihlédnutím k potenciálu území a k poznatkům o trhu a poptávce v cestovním ruchu“

(Ryglová, 2011, s. 111). Klasickým znakem produktu cestovního ruchu je jeho výroba a


[…]


zájezdu?

1. Telefonem

2. Přes známé

3. Internet

4. Osobně

5. Nevyužívám služeb CK/CA

10. Jakou celkovou částku (za stravu, ubytování) byste byl/a ochoten utratil za

svou osobu za den pobytu na dovolené/výletu?

1. 0-399

2. 399-699

3. 700-899

4. 900-1299

5. 1300-1599

6. 1500 a více

11. Podle jakých kritérií si vybíráte Vaši dovolenou?

1. Cena

2. Typ zájezdu

3. Výzva

4. Poznávání nových míst a lidí

5. Jiné_____________

12. Jste spokojen/a s nabídkou produktů v cestovním ruchu?

1 2 3 4 5

Spokojen/a Nespokojen/a

13. Jakého jste pohlaví?

1. Muž

2. Žena

14. Do jaké věkové skupiny patříte?

1. 55-64

2. 65 a více

15. S kým žijete ve společné domácnosti?

1. S partnerem

2. S dětmi

3. S partnerem a dětmi

4. Sám/a

5. Jiné_______________

16. Jaké jsou Vaše zdroje příjmů?

1. Důchod

2. Plat

3. Brigáda

4. Jiné_________

Děkuji Vám za Váš čas!!

PŘÍLOHA B: GRAFIKÉ ZNÁZORNĚNÍ VÝSLEDKŮ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ

Otázka 2: Kolikrát do roka jezdíte na dovolenou/výlety?

Odpovědí: 51

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Otázka 3: Jaké aktivity obvykle provozujete při své dovolené/na svých výletech?

Odpovědí:106

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Otázka 4: Cestoval/a jste po okolí svého bydliště v poslední době?

Odpovědi:51

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Otázka 6: Jaké volnočasové služby nejvíce postrádáte v okolí Vašeho bydliště?

Odpovědi: 62

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Otázka 7: Jakým dopravním prostředkem nejčastěji cestujete na dovolenou/výlet?

Odpovědi: 86

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Otázka 8: Odkud čerpáte informace o plánované dovolené/výletu?

Odpovědi: 101

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Otázka 9: Jakým způsobem probíhá Váš kontakt s cestovní kanceláří při

objednávání zájezdu?

Odpovědi: 69

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Otázka 10: Jakou celkovou částku (za stravu, ubytování) byste byl/a ochoten

utratil za svou osobu za den pobytu na dovolené/výletu?

Odpovědi: 51

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Otázka 11: Podle jakých kritérií si vybíráte Vaši dovolenou?

Odpovědi: 90

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Otázka 12: Jste spokojen/a s nabídkou produktů v cestovním ruchu?

Odpovědí: 50

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Otázka 13: Jakého jste pohlaví?

Odpovědí: 51

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Otázka 14: Do jaké věkové skupiny patříte?

Odpovědí: 51

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Otázka 15: S kým žijete ve společné domácnosti?

Odpovědí: 51

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Otázka 16: Jaké jsou Vaše zdroje příjmů?

Odpovědí: 58

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Abstrakt

HALÍKOVÁ, P. Generace 55+ - spotřební chování v oblasti služeb cestovního ruchu a

vývoj nových produktů pro tuto cílovou skupinu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 45 s., 2014.

Klíčová slova: cestovní kancelář, cestovní ruchu, dotazníkové šetření, senioři, zájezd,

Tato práce je zaměřená na analýzu spotřebního chování seniorů v cestovním ruchu.

Téma bylo vybráno na základě rychle se zvětšujícího počtu zástupců této věkové

kategorie ve spojení s cestovním ruchem. Cestovní ruch je považován za potenciální

oblast dalšího rozvoje produktů pro seniory. Zmíněné pojmy jsou vysvětleny

v teoretické části práce. Tato část se věnuje charakteristice cestovního ruchu, produktům

v cestovním ruchu a seniorům. V praktické části se tato práce věnuje průzkumu

spotřebního chování cílové skupiny prostřednictvím dotazníkového šetření. Na základě

zjištěných poznatků byly navrženy nové nebo zlepšené produkty v cestovním ruchu pro

tuto věkovou skupinu. Výstupy z této práce mohou být realizovatelné u cestovních

kanceláří, nebo přímo městem Plzeň. Tento výstup byl hlavním cílem bakalářské práce.

Abstrakt

HALÍKOVÁ, P. Generation 55+ - consumer behavior in tourism services and

development of new products for this target group. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 45 s., 2014.

Key words: questionnaires, seniors, travel agency, tour, tourism,

The presented thesis is focused on the analysis of consumer behaviour in tourism

services. The topic was chosen on the basis of growing number of representatives of this

age category in connection with the tourism. The tourism is considered for a potential

area of new product development for seniors. These theoretical concepts above are

explained in the theoretical part of this work. This part is dedicated to the characteristic

of tourism, tourism products and to seniors. The practical part this work is dedicated to

the research of consumer behaviour of this target group through the questionnaires. On

the basis of the findings new or improved products in the tourism area for this target

group were projected. These outputs can be implemented by the travel agencies or

directly by the city of Pilsen. This was the main output of this work.