HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Petra HALÍKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Generace 55+ - spotřební chování v oblasti služeb cestovního ruchu a vývoj nových produktů pro tuto cílovou skupinu
Hodnotitel – oponent: Ing. Hana Kunešová
Podnik – firma: FEK ZČU

| Kritéria hodnocení: | (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) | | | | |
|---|---|--------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------------------|
| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Hodnocená práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci. Cíl práce, který je vymezený v úvodu, byl splněn. Za přínosnou považuji praktickou část práce, kde autorka na základě dotazníkového šetření provedeného mezi účastníky univerzity třetího věku navrhla nové produkty k rozšíření nabídky zájezdů resp. výletů pro seniorskou klientelu. Připomínku mám pouze ke kalkulaci zájezdu do Mnichova (s. 39): počet km na trase Plzeň-Mnichov a zpět, který uvádí autorka v kalkulaci (celkem 300 km) se výrazně odlišuje od skutečnosti, takže to zkresluje cenu zájezdu. Práce je přehledná, jazykové a formální zpracování je výborné.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Navrhněte produkt z oblasti cestovního ruchu, který by byl vhodný i pro starší a zpravidla zdravotně hendikepované obyvatele domova pro seniory. Jaké požadavky by měly splňovat produkty pro tuto klientelu?

V Plzni, dne 29. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).